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ABSTRAKT

Dostupnost zdravotní péče by měla být rovná pro každého člověka, a to jak uvnitř

společnosti, tak srovnatelná v jednotlivých státech, zvláště pak, jsou-li členy

nadnárodních společenství, jako je tomu u členských států Evropské unie. Pojem „rovná

dostupnost“ v tomto kontextu znamená především nepřítomnost neoprávněné

diskriminace. Pojem „zdravotní péče“ pak znamená služby poskytující diagnostické,

preventivní, léčebné a rehabilitační zákroky sloužící k udržování nebo zlepšování

zdravotního stavu osoby nebo ke zmírňování jejího utrpení. Úroveň poskytování

zdravotní péče co do kvality i kvantity, otázky spoluúčasti pacientů na spolufinancování

léčení či prevence jsou jednou z nejčastěji diskutovaných společenských otázek ve

všech zemích. V návaznosti na podmínky členství zemí v Evropské unii, která dává ve

vybraných otázkách přednost národním politikám zdravotnictví, může pak docházet k

situacím, že některé členské země Evropské unie jsou vázány, kromě svých národních

ochran lidských práv, ještě ratifikací mezinárodních smluv o lidských právech, a jiné ne.

Tak je tomu právě s naplňováním a uváděním do praxe Úmluvy o lidských

právech a biomedicíně. Zatímco Česká i Slovenská republika tuto mezinárodní smlouvu

podepsaly a ratifikovaly, Spolková republika Rakousko tak dosud neučinila.

Článek 3. Úmluvy o lidských právech a biomedicíně Rovná dostupnost

zdravotní péče zavazuje ratifikující státy, aby vyvinuly co největší úsilí o jeho dosažení

pro všechny své obyvatele. Cílem je zajistit spravedlivý přístup ke zdravotní péči podle

potřeb lékařského ošetření a zajištění dostatečné prevence.

Jsou tedy podmínky k přístupu k preventivní péči pro děti a mládež srovnatelné

ve státech, které Úmluvu o lidských právech a biomedicíně podepsaly se zeměmi, jež

jsou také členy Evropské unie, ale podmínky mezinárodní smlouvy je nezavazují? A

jsou ve vybraných zemích podmínky nastavené Úmluvou dodržovány i z pohledu těch,

kterým je určena, tedy dětem, občanům příslušného státu? Na výše uvedené otázky by

měla tato práce odpovědět.

Předmětem výzkumu bylo zjistit, zda státy, konkrétně Česká republika,

Slovenská republika a Rakouská spolková republika, zajišťují pro své občany plnou

dostupnost zdravotní péče v oblasti preventivních prohlídek pro děti a mládež.

Objektem výzkumu byli občané České republiky, Slovenské republiky a Rakouské

spolkové republiky.
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Cílem práce bylo srovnat příslušnou legislativu v dostupnosti poskytování

preventivní zdravotnické péče pro děti a mládež v uvedených státech, dále zjistit u

rodičů dětí, jak hodnotí zajištění dostupnosti zdravotní péče v oblasti preventivních

prohlídek a zjistit přístup rodičů dětí k případné finanční spoluúčasti na preventivních

prohlídkách dětí a mládeže.

Výzkumné otázky:

O1: Zajišťuje stát z pohledu rodičů dostupnost preventivních prohlídek pro děti v plném

rozsahu?

O2: Využívají rodiče pozvání na preventivní prohlídky?

O3: Sledují rodiče aktivně termíny preventivních prohlídek dětí?

O4: Podíleli by se rodiče případným příspěvkem při preventivních prohlídkách dětí?

Charakteristika souboru: občané České republiky, Slovenské republiky a Rakouské

spolkové republiky, kteří mají děti. Celkem 938 respondentů, z toho 357 mužů a 581

žen. Česká republika 682 respondentů, Slovenská republika 187 respondentů, Spolková

republika Rakousko 69 respondentů.

Použité metody a techniky: sekundární a primární prameny, komparace, analýza dat.

Primární data v empirické části byla získána na základě dotazníkového šetření.

Výzkum probíhal v České republice probíhal v letech 2007–2008, ve Slovenské

republice v letech 2009–2010 a ve Spolkové republice Rakousko v letech 2011–2012.

Data byla zpracována pomocí chí-kvadrát testu s Yatesovou korekcí, oboustranná

alternativní hypotéza. Odpovědi v České republice a ve Slovenské republice srovnány

zvlášť s Rakouskou spolkovou republikou. Kde se v případě Rakouska vyskytují nulové

četnosti odpovědí, byl pro srovnání použit Fisherův přesný test.

Výsledky výzkumu ukázaly při porovnání vztahů souborů, že respondenti v České

republiky vyjadřují větší spokojenost s úrovní péče než respondenti Slovenské

republiky a Rakouska vyjma výzkumné otázky o finanční spoluúčasti, v níž je větší

spokojenost v souboru rakouských respondentů.

Výsledky výzkumu se mohou dále využívat pro další cílené informování veřejnosti o

právech v oblastech poskytování preventivní zdravotní péče pro děti a mládež a o

nutnosti aktivního přístupu ke svému zdraví a zdraví svých dětí.
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ABSTRACT

Name of thesis:

Equal availability of health care for children and youth in the spirit of Art. 3 of

Convention on Human Rights and Biomedicine

Key words:

children’s rights – Convention on Human Rights and Biomedicine – equal availability -

preventive health care for children and youth

ABSTRACT

The availability of health care should be equal for each human, both inside of the

society and at comparable level in individual states, particularly if they are members of

multinational communities like the European Union member states. The concept of

“equal availability” means in this context particularly the absence of unjustified

discrimination. The concept of “health care” means the services providing diagnostic,

preventive, therapeutic and rehabilitation interventions serving to maintain or improve a

person’s health condition or to mitigate the person’s suffering. The level of provision of

health care with regard to quality and quantity, the issues of the patients’ participation in

co-funding of the therapy or prevention rank among the most frequently discussed

social issues of all countries. In connection to the conditions of membership of the

countries of the European Union that prefers national health care policies in selected

issues, there can be situations in which some European Union member countries are

bound, additionally to their national human right protections, also by ratification of

international human right conventions while others are not.

That is also the situation of the fulfilment and practical implementation of the

Convention on Human Rights and Biomedicine. While the Czech and the Slovak

Republics have signed and ratified that international agreement, the Federal Republic of

Austria has not done it so far.

Article 3 of the Convention on Human Rights and Biomedicine, Equal

availability of health care, binds the ratifying states to make maximum effort to achieve

its goal for all their inhabitants. The goal consists in providing fair access to health care

by the needs of medical treatment and in ensuring sufficient prevention.
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Are the conditions for access to preventive care for children and youth in the

states that have signed the Convention on Human Rights and Biomedicine comparable

to those of the countries that are also European Union members but are not bound by

the conditions of the international agreement? And are the conditions set by the

Convention met in selected countries also from the perspective of those to whom it is

intended, i.e. of children, citizens of the respective state? This thesis should answer the

above stated questions.

The research topic was to ascertain whether the states, specifically the Czech

Republic, the Slovak Republic and the Federal Republic of Austria ensure full

availability of health care in the area of preventive exams for children and youth to their

citizens. The research object consisted of the citizens of the Czech Republic, the Slovak

Republic and the Federal Republic of Austria.

The goal of the thesis consisted in comparing the respective legislation with

regard to availability of provision of preventive health care for children and youth in the

above stated countries; further in finding out from the children's parents how they

evaluate the provision of availability of health care in the area of preventive exams and

in ascertaining the attitude of the children's parents to potential financial participation in

preventive exams of children and youth.

Research questions:

O1: Does the state ensure, from the parents’ perspective, the availability of preventive

exams for children in full extent?

O2: Do the parents make use of invitations for preventive exams?

O3: Do the parents follow actively the dates of preventive exams of their children?

O4: Would the parents participate with a potential contribution in preventive exams of

their children?

Characteristics of the set: citizens of the Czech Republic, the Slovak Republic and the

Federal Republic of Austria who have children. In total, 938 respondents; from that

amount: 357 men and 581 women. Czech Republic: 682 respondents, Slovak Republic:

187 respondents, Federal Republic of Austria: 69 respondents.

Methods and techniques applied: secondary and primary sources, comparison, data

analysis. The primary data in the empirical part were acquired based on questionnaire

investigation. The research took place in the Czech Republic in 2007–2008, in the

Slovak Republic in 2009–2010 and in the Federal Republic of Austria in 2011–2012.

The data were processed with the help of the chi-quadrate test with Yates correction,
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bilateral alternative hypothesis. The answers given in the Czech Republic and in the

Slovak Republic were compared separately with the Federal Republic of Austria. Where

there are zero frequencies of answers in Austria, Fisher’s accurate test was used for

comparison.

The research results showed, when comparing the set relations, that the respondents

from the Czech Republic expressed higher satisfaction with the level of care than the


[…]


zajištění dostupnosti zdravotní péče v oblasti preventivních prohlídek pro děti a mládež

ze strany státu v České republice, ve Slovenské republice a v Rakouské spolkové

republice.

Ve všech zkoumaných zemích hodnotí rodiče, tedy zástupci laické veřejnosti

zajištění dostupnosti zdravotní péče s výhradami, nikoli však přímo převážně

negativně.

Cíl práce byl naplněn

Cílem práce bylo zjistit přístup rodičů dětí k preventivním prohlídkám pro děti a

mládež v České republice, ve Slovenské republice a v Rakouské spolkové republice.

Ve všech zkoumaných zemích přistupují rodiče pozitivně k preventivním

prohlídkám svých dětí a aktivně se jich účastní

Cíl práce byl naplněn

Cílem práce bylo zjistit přístup rodičů dětí k případné finanční spoluúčasti na

preventivních prohlídkách dětí a mládeže.

Ve všech zkoumaných zemích přistupují rodiče k případné spoluúčasti na

preventivních prohlídkách svých dětí s velkou opatrností a k takovému kroku by

přistupovali jen v nezbytně nutných případech

Cíl práce byl naplněn

V této práci byla stanovená hypotéza

Vybrané státy Evropské unie, České republika, Slovenská republika a Spolková

republika Rakousko zajišťují rovnou dostupnost zdravotní péče pro děti a mládež

v oblasti prevence v souladu s čl. 3 Úmluvy o lidských právech a biomedicíně

Byla potvrzena.
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Doporučení pro praxi

Výsledky výzkumu a celé práce jednoznačně ukázaly, jak důležitá je

informovanost občanů o jejich právech a zároveň s tím plynoucích jejich povinnostech.

Doporučení pro praxi je nadále se věnovat důsledné, cílené a pozitivní

informovanosti občanů v oblasti práv ve zdravotní péči a dále osvětou zároveň

podporovat aktivní přístup k posilování zdraví dětí a mládeže

Z výsledků práce bylo potvrzeno, že včasná investice do zdraví může

kompenzovat deprivaci při vstupu do sociálního systému a později se vrátit, a proto by

se měly politické snahy soustředit na vytváření sociální sítě, na zvýšenou podporu rodin

s chtěnými dětmi a dobrými rodičovskými možnostmi.276

Pro každého člověka je život a zdraví nejdůležitějšími hodnotami, zdraví našich

dětí si ceníme v žebříčku hodnot na jednom z nejvyšších míst. Mnoho lidí zná a

deklaruje svá práva, ale již méně uvědomuje svou vlastní zodpovědnost za zachování

života a podporu zdraví, aktivní přístup k ochraně vlastního života a zdraví a to i

v rámci svého vědomého konání a v rámci sdílené zodpovědnosti s ostatními lidmi.

Lidská práva byla formulována vskutku jako nadstavba nad základem mravních

norem a formulovala pouze práva člověka vůči státní moci. V deklaracích se nemluvilo

o povinnostech, protože o povinnostech se mluvilo po tisíciletích a ty tedy zůstávaly

v platnosti a do jisté míry to ovlivňovalo další vývoj. Tak se stalo, že dokumenty o

lidských právech, které jsou základem pro výchovu k lidským právům v Evropě, jsou do

jisté míry „nevyvážené“ a mohou proto přerůstat v určitou ideologii radikálního

individualismu. Je navrhováno řešení ve tom smyslu, že lidská práva jsou jednou

stránkou lidské existence, v životě člověka však musí být pro zdravý vývoj jedince i

společnosti vyvažována lidskou odpovědností. Světové a evropské dokumenty o

lidských právech tuto vyváženost z řady důvodů postrádají. Výchovu k lidským právům

podle těchto dokumentů je proto účelné kombinovat s výchovou k ekologii, zdravému

způsobu života, sociální odpovědnosti, základy bioetiky nevyjímaje.

Souhlasím se slovenskou doktorkou Galovou, která uvádí, že ochrana lidského

života jakékoliv jakékoli jeho fázi je úzce spjatá s rozvíjením schopnosti přijmout

276 ČEVELA, R., ČELEDOVÁ L., DOLANSKÝ H. Výchova ke zdraví pro střední zdravotnické školy,
Grada Publishing, 2009, 112 s. ISBN 978-80-247-2860-5
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člověka jako osobu, a to vlastním osobním rozhodnutím ve svědomí. Život člověka je

nevyhnutné a zároveň přirozené chránit osobně, tedy v kontextu dialogického

personalizmu, jsem ve vztahu osoba, která chrání další osobu. Zodpovědnost za druhého

ve vztahu je úzce spojená s rozvíjením jeho jakož i svých dialogických schopností. A

proto právě podpora a rozvíjení dialogických schopností všech členů společnosti by se

měli stát obsahovým jádrem a posláním každého jednotlivce i celého veřejného mínění.

Společnost bez vztahových vazeb, bez dialogických vztahů, se podobá na mrtvý

shluk individuálních atomů, a jako takový je odsouzený k zániku.277

Jednou z cest, jako přispět k ochraně života je snaha všech zainteresovaných,

rodičů, učitelů, vychovatelů i představitelů veřejné moci podílet se na formování

optimální sebeúcty, a tím úcty ke svým dětem. Protože je úplně přirozené chránit to, co

člověk považuje za cenné a hodnotné. Řečeno poeticky: Jen tehdy můžeš dobrým darem

být, když vlastní život dokážeš si ocenit.278

Staří latiníci tvrdili: „Hominum causa omme ius constituum est“. To znamená, že

právo se stává tehdy právem, když jeho normy jsou tak tvořeny, aby umožnily dojít

pravdivě k základům své vlastní bytosti.279

277 GLASOVÁ, K. O rozvíjaní schopnosti prijať člověka vo svedomí v akejkolvek fáze jeho života, In:
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