Posudek školitele disertační práce

PhDr.Jana Samková

Rovná dostupnost zdravotní péče dětí a mladistvých ve smyslu čl.13 Úmluvy o lidských právech a biomedicině.

Téma disertační práce odpovídá studijnímu oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí a mládeže P 5345 Specializace ve zdravotnictví.

Tématika byla zpracována velmi podrobně a především metodika, použitá v této práci je originální vzhledem k obsahu .Rovněž výsledky jsou originální.Prací tohoto typu je v našem písemnictví poměrně málo.

Studentka se této tématice věnuje systematicky a zpracovala tematiku (ne stejnou) v ročníkové, magisterské i doktorské práci. Vypracování disertační práce bylo několikrát oficiálně přerušeno především pro pracovní zatížení studentky.V průběhu studia došlo také k výměně školitele.

Aktivita paní doktorky byla v posledním roce vysoká,.Prostudovala celou škálu dostupné literatury, tuzemské i zahraniční, rozhovory vedla přímo na Slovensku i v Rakousku. Tím jsou odpovědi autentické .Např. zjistila, že rakouský parlament bude teprve nyní Úmluvu o lidských právech a biomedicině, ratifikovat.

Práce je výborně zpracována po stránce gramatické, literární i grafické.

Výsledky jsou poučné a odpovídají zřejmě vztahu společnosti k těmto otázkám .Např. je rozdílný přístup rakouské a české veřejnosti.

Teoretická část je sepsána na 52 stránkách, praktická na 133 stránkách. Zde je výzkum bohatě prezentován. a to na 27 přehledných grafech. Rovněž diskuze je bohatá a odpovídá požadavkům na disertační práce. Jsou přiloženy tři přílohy.Literatura obsahuje 153 odkazů, tři autocitace. 51 zahraničních zdrojů. Bohužel mezi odkazy je 7 odkazů, které do vědecké práce nepatří.. Z druhé strany autorka tím prokazuje, že se zajímá o problematiku i z hlediska laické a politické veřejnosti.Rovněž na zákony a vyhlášky by mělo být odkazováno jiným způsobem.

Je pochopitelné, že získávání dat v cizích zemích je mnohem složitější, než získávání dat v Čechách. Proto rozdílný počet respondentů.. Vzniká otázka do jaké míry má autorka právo zevšeobecnit výsledky ve smyslu statistické významnosti. Po konzultacích se statistikem jsme dospěli k názoru, že.význam získaných hodnoty chí kvadrátu je omezen pouze tím, že tyto výsledky nelze otestovat mírou spolehlivosti.Vzhledem k tomu, že studentka splnila základní

atributy, které ji opravňují k obhajobě disertační práce, doporučuji zahájení oponentního řízení a po úspěšné obhajobě udělit titul PhD.

10.8-21012

Profesor MUDr. Miloš Velemínský CSc